Справка
по результатам проведения мониторинга готовности первоклассников 

к внедрению ФГОС
     В период с 21 – 22 февраля 2012 г. проведена промежуточная диагностика учащихся первых классов образовательных учреждений района.
Цель: Осуществление социально-педагогического мониторинга общей готовности и учебной деятельности учащихся первых классов.
Задача: Выявить промежуточные показатели, позволяющие сделать прогноз успешности обучения первоклассника в начальной школе.

     В образовательных учреждениях района: МБОУ Уренская СОШ №1, Уренская СОШ №2, Арьевская СОШ, Устанская СОШ, Карповская СОШ, Б.Терсенская СОШ, Карпунихинская СОШ, Горевская СОШ, Минеевсая ООШ, Темтовская ООШ, Семеновская ООШ, Б.Арьевская нач. шк.д/сад, Козлянская нач.школа  309 учащихся первых классов. В промежуточной диагностике принимали участие 278 учащихся (средний показатель количества опрошенных), что составляет 90 % от общего количества.
   Психологическая готовность к школе предполагает развитие многих личностных качеств ребенка, позволяющих ему адаптироваться к функционированию в роли ученика. Личностная зрелость проявляется прежде всего в наличие школьной мотивации,  желании занять позицию ученика.
   С целью исследования внутренней позиции школьника и выявления характера ориентации на школьно-учебную деятельность педагогами проведено исследование учебной мотивации по методике Т.А.Нежновой. 
   По итогам проведенной работы выявлены следующие результаты:
	Количество

учащихся
	Уровень мотивации

	
	Входная
	Промежуточная
	Входная
	Промежуточная
	Входная
	Промежуточная

	Вх.
	Пр.
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Низкий уровень

	293
	247
	99
	173
	175
	73
	19
	15

	100 %
	100%
	33,8 %
	66,3 %
	59,7 %
	27,9%
	6,5 %
	5,8%
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     На начальный период обучения у 59,7 %  учащихся преобладал средний уровень школьной мотивации, а высокий уровень имели 33,8 % учащихся, результаты промежуточной диагностики  показали, что у учащихся преобладает высокий уровень школьной мотивации – 66,3 %, что на 32,5% больше.  Показатель среднего уровеня снизился  на 31,8% и составляет 27,9% школьников. Полученные данные свидетельствуют о достаточно хорошей школьной мотивации, дети имеют успехи в учебной деятельности, в учебной ситуации проявляют меньшую зависимость от жёстких требований и норм. Такие дети отличаются наличием развитых познавательных мотивов, стремлением наиболее успешно выполнять все предъявляемые школой требования. Они очень четко стараются следовать всем указаниям учителя, сильно переживают, если получают неудовлетворительные оценки или замечания педагога. У 5,8% учащихся (6,5% при входной диагностике)  низкий уровень школьной мотивации, что свидетельствует о несформированности учебной мотивации.
     Анализ результатов проведенного промежуточного  анкетирования родителей  о желании детей учиться и посещать школу, показывает, что большинство первоклассников, по мнению их родителей, выражали большое желание учиться. С охотой идут в школу 87,7% из обследуемых детей, что на 8,5% меньше,чем при входном анкетировании (96,2%) . Без особого желания, но спокойно отнеслись к необходимости пойти в школу 10,7 % первоклассников (7,2% - при входном анкетировании). Небольшое число детей 1,6% (1,3%) демонстрировали различные негативные эмоциональные проявления при необходимости идти в школу.
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       Положительная мотивация – один из важнейших факторов будущей школьной успешности. Педагогам начальной школы и родителям необходимо приложить максимальные усилия для сохранения имеющейся положительной мотивации. Не менее важная задача – повышение мотивации у тех детей, которые ходят в школу без особого желания. В основе сниженной мотивации могут быть различные причины: сниженная потребность в познавательных мотивов, мотивация избегания неудач, неуспеха, завышенные ожидания семьи, недифференцированная похвала (при попытке повысить мотивацию и уверенность ребенка). Оценивание деятельности ребенка должно быть очень конкретным, не задевающим его лично, но содержащим понятные для ребенка советы, как улучшить результат. В любом случае низкая мотивация может проявится в сниженной активности на уроке и в целом в учебной деятельности.
    С целью  определения самооценки учащихся была проведена методика «Лесенка».
Результаты полученных данных представлены в таблице:

	Количество

учащихся
	Уровень

	
	Неадекватно завышенная
	Завышенная
	Адекватная
	Заниженная

	298
	33
	175
	79
	11

	100 %
	11%
	58,7%
	26,6%
	3,7%
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   По результатам проведенной методики выявлено, что у большинства учащихся преобладает завышенная самооценка – 58,7%. После некоторых раздумий и колебаний учащиеся ставят себя на самую высокую ступеньку, объясняя свои действия, называет какие-то свои недостатки и промахи, но объясняют их внешними, независящими от них, причинами, считают, что оценка взрослых в некоторых случаях может быть несколько ниже их  собственной. 11% учащихся имеют неадекватно завышенную самооценку. Школьники не раздумывая, ставят себя на самую высокую ступеньку, считают, что мама оценивает их также; аргументируя свой выбор, ссылается на мнение взрослого. Адекватная самооценка у 26,6% учащихся. Обдумав задание, ставят себя на 2-ю или 3-ю ступеньку, объясняют свои действия, ссылаясь на реальные ситуации и достижения, считают, что оценка взрослого такая же, либо несколько ниже. Заниженная самооценка у 3,7% учащихся. Ставят себя на нижние ступеньки, свой выбор не объясняют либо ссылаются на мнение взрослого.
    С целью  выявления сформированности саморегуляции в интеллектуальной деятельности детей,  определения умения внимательно слушать и точно выполнять указания взрослого, правильно воспроизводить задание, самостоятельно действовать по указанию взрослого, исследовать ориентацию в пространстве было проведено исследование по  методике У.В.Ульенковой «Саморегуляция».
Результаты полученных данных представлены в таблице:
	Количество

учащихся
	Уровень мотивации

	
	Входная
	Промежуточная
	Входная
	Промежуточная
	Входная
	Промежуточная

	Вх.
	Пр.
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Низкий уровень

	287
	284
	84
	161
	123
	100
	80
	23

	100 %
	100%
	29,3 %
	56,7
	42,8 %
	35,3%
	27,9 %
	8%
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     По результатам выполнения заданий методики «Саморегуляция» учащихся также можно разделить на три группы. Высокий уровень работы породемонстрировали 56,7% первоклассников, что на 27,4% больше, чем при входной диагностике (29,3 %). Дети принимают задание полностью и во всех компонентах, работают сосредоточенно, не отвлекаясь на протяжении всего занятия, если и допускают ошибки на то или иное правило, то при проверке замечают и самостоятельно устраняют их, не спешат сдать работу сразу же после сигнала об окончании и еще раз проверяют написанное, в случае необходимости вносят поправки, делают все, чтобы работа была не только выполнена правильно, но и выглядела красивой, аккуратной.  Понизился показатель среднего уровня саморегуляции – с 42,8 % до 35,3% (на 7,5%). Эти дети тоже принимают задание полностью, сохраняют его до конца занятия и во всех компонентах; по ходу работы допускают немногочисленные ошибки, но не замечают и не устраняют их; также не устраняют ошибки и в специально отведенное для проверки время.
 С 27,9 % до 8% (на 19,9%) понизился показатель детей имеющих низкий уровень саморегуляции в интеллектуальной деятельности. Эти учащиеся затрудняются самостоятельно действовать по указанию взрослого, принимают лишь часть инструкции, до конца занятия не могут сохранить ее в полном объеме или почти сразу теряют ее полностью, ошибок не замечают и не исправляют. 
Методика «Саморегуляция»  по образовательным учреждениям (Входная)
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Методика «Саморегуляция»  по образовательным учреждениям (Промежуточная)
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   Высокий  показатель в некоторых образовательных учреждениях связан с небольшим количеством учащихся, так например в Козлянской нач. школе – трое учащихся. Учителям начальной школы стоит обращать внимание на детей с низким уровнем выполнения заданий. Такой результат указывает на то, что дети слабо ориентируются в учебной ситуации, нуждаются в постоянной помощи и контроле каждого шага, не могут работать самостоятельно. Эти трудности усугубляются в процессе обучения. Следует продолжать развивать  умение внимательно слушать и точно выполнять указания, самостоятельно действовать по указанию взрослого, развитию саморегуляции учащихся.
    С целью выявления уровня тревожности с детьми была проведена методика Е.Р.Гореловой «Выявление школьной тревожности».
Анализ полученных данных: 
	Количество

учащихся
	Уровень мотивации

	
	Входная
	Промежуточная
	Входная
	Промежуточная
	Входная
	Промежуточная

	Вх.
	Пр.
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Низкий уровень

	287
	278
	84
	18
	123
	130
	80
	130

	100 %
	100%
	29,3 %
	6%
	42,8 %
	47%
	27,9 %
	47%
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  Полученные данные свидетельствуют о том, что значительно снизился высокий уровень тревожности школьников – с 18% до 6%. На 11,5% повысился низкий уровень тревожности – с 35,5% до 47%. У этих детей отмечается положительное отношение к школе. У них сложилось представление о школе, как о приятном, веселом месте, учебная деятельность связана с положительными эмоциями, они настроены на учебу. Показатели среднего уровеня тревожности практически равны - 46,5% и 47%. У этих детей общее эмоциональное состояние, связанное с различными включениями в жизнь школы, тревожное. Эмоциональной привлекательности школа для них не представляет. Общая тревожность в школе связана как правило с низкой самооценкой. В таких случаях дети чаще всего бездумно следуют указаниям взрослого, действуют по образцу, знания усваивают формально.
   Педагогам следует обращать наибольшее внимание на учащихся с высоким уровнем тревожности. Для снижения тревожности необходимо создавать благоприятную атмосферу,  повышать самооценку, уверенность в себе, повышать значимость каждого ребенка в глазах окружающих его детей. Педагогам важно владеть приемами, позволяющими снижать эмоциональное напряжение детей – проговаривать с детьми, как будет протекать завтрашний школьный день, что они будут делать, какие интересные дела их ждут.
  Таким образом, по результатам проведенных обследований и анализа полученных данных можно констатировать, что 75 % детей (80-85 % - при входной диагностике) имеют  общую готовность в учебной деятельности.

 Определенные трудности в обучении могут испытывать 4,6% (6,5%)  первоклассников в основном из-за недостаточной сформированности предпосылок учебной деятельности.
     На основании вышеизложенного рекомендуется:
1. Учителям начальных классов совместно с педагогами-психологами продолжать работу по:
1.1. Формированию у некоторых детей предпосылок учебной деятельности.
1.2. Развитию произвольности внимания, умению воспринимать и четко выполнять указания взрослого, принимать поставленную задачу, учитывать заданную систему условий.
1.3. Развитию умения слушать и слышать, выполнению требований, действованию по образцу, играя с ребенком, используя игры с правилами.
1.4. Развитию мелкой моторики руки: рисованию, раскрашиванию, лепке, собиранию мозаики.
1.5. Поощрению детей за все виды деятельности, требующие сосредоточенности, усидчивости,     концентрации внимания.
1.6. Включению учащихся с низким уровнем мотивации, самооценки в активные виды деятельности (учебную, общественно-полезную и др.), развитию интереса к учению,  любознательности.
1.7. Включению в жизнь детей творческой деятельности.
1.8. Проведению дополнительных развивающих занятий.
1.9. Закреплению положительного отношения детей к школе.
1.10. Созданию благоприятной атмосферы,  повышению самооценки, уверенности в себе, повышению значимости каждого ребенка в глазах окружающих его детей.
2. Руководителям образовательных учреждений довести данную справку до педагогов.

3. Педагогам познакомить родителей с вышеизложенными рекомендациями.
       Методист ИДЦ РУО                                                              Т.И.Соловьева
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